Nº 121, terça-feira, 26 de junho de 2018 53ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018062600053

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
E GOVERNANÇA DAS EMPRESAS ESTATAIS

PORTARIA Nº 6.575, DE 25 DE JUNHO DE 2018

Aprova o quantitativo de pessoal próprio
do Banco da Amazônia S.A. - Basa.

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E
GOVERNANÇA DAS EMPRESAS ESTATAIS - SEST considerando
o disposto no art. 1º do Decreto nº 3.735, de 24.1.2001, Portaria nº
250, de 23.8.2005, e no art. 41, inciso VI, alínea "g" do Anexo I do
Decreto nº 9.035, de 20.04.2017, resolve:

Art. 1º Fixar o limite máximo do quadro de pessoal próprio
do Banco da Amazônia S.A. - Basa em 3.032 vagas.

Art. 2º Para fins de controle do limite do quantitativo de
pessoal da empresa, ficam contabilizados, à exceção dos empregados
com contrato de trabalho suspenso por motivo de aposentadoria por
invalidez, os empregados efetivos, admitidos por intermédio de
concursos públicos, os empregados que possuem cargos, empregos ou
funções comissionados, os empregados e servidores cedidos e
requisitados, os empregados reintegrados, os empregados contratados
por prazo determinado e os que estão licenciados por doença, acidente
de trabalho ou quaisquer outros motivos de licenças e afastamentos.

Art. 3º Compete à empresa gerenciar seu quadro de pessoal
próprio, praticando atos de gestão para repor empregados desligados
do quadro funcional, desde que sejam observados o limite ora
estabelecido e as dotações orçamentárias aprovadas para cada
exercício, bem como as demais normas legais pertinentes.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 17, de 22.12.2015,
referente à fixação do quadro de pessoal do Basa.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FERNANDO ANTÔNIO RIBEIRO SOARES

Ministério do Trabalho

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO

DESPACHOS DE 25 DE JUNHO DE 2018

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas
atribuições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência,
constantes do(s) ofício(s) ao MRE nº 0265/2018 de 20/06/2018,
0266/2018 de 20/06/2018, 0267/2018 de 21/06/2018, 0268/2018 de
21/06/2018, 0269/2018 de 22/06/2018 e 0270/2018 de 22/06/2018,
respectivamente:

Residência Prévia - RN 02 - Residência Prévia - Resolução
Normativa, de 08/12/2017:

Processo: 47039005914201821 Requerente: CETELEM
SERVICOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ERIC HENRI
KLESTA Data Nascimento: 29/03/1961 Passaporte: 17DD85094
País: FRANÇA Mãe: JACQUELINE CHABAUD Pai: BERNARD
KLESTA; Processo: 47039005976201832 Requerente:
CERVEJARIAS KAISER BRASIL S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
LAURA DZINO Data Nascimento: 31/10/1990 Passaporte:
P8128004 País: ÁUSTRIA Mãe: WALTRAUD DZINO Pai: ADNAN
DZINO; Processo: 47039006587201824 Requerente: HELIX DO
BRASIL SERVICOS DE PETROLEO LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: SAMUEL RICHARD PERRYMAN Data Nascimento:
10/09/1986 Passaporte: 510619795 País: GRÃ BRETANHA Mãe:
LINDA PERRYMAN Pai: RICHARD PERRYMAN; Processo:
47039007931201801 Requerente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: HEBERT ELIAS
LOBO SOSA Data Nascimento: 13/02/1961 Passaporte: 078393615
País: VENEZUELA Mãe: María Trinidad Sosa de Lobo Pai: Ramón
Elías Lobo Sosa; Processo: 47039007987201857 Requerente: XCMG
BRASIL INDUSTRIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: LIN
HUANG Data Nascimento: 01/04/1989 Passaporte: E05835315 País:
CHINA Mãe: JING ZHANG Pai: SHIJU HUANG; Processo:
47039007988201800 Requerente: ASSOCIACAO DE EX-
CONSELHEIROS E CONSELHEIROS DA INFANCIA - AECCI
Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: Diana Johanna Willemina Theresia
Nijboer Data Nascimento: 27/01/1965 Passaporte: NN70CFJD País:
HOLANDA Mãe: Johanna Heiltje Francisca Gerdina Ripzaad Pai:
Gerard Wilhelmus Maria Nijboer; Processo: 47039008173201830
Requerente: ASSOCIACAO ESCOLA AMERICANA DE
BRASILIA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: BARRY THOMAS
HOONAN Data Nascimento: 13/04/1957 Passaporte: 561003092
País: EUA Mãe: BARBARA JEAN TEUTSCH Pai: ROBERT
STUART HOONAN; Processo: 47039008178201862 Requerente:
SCANIA LATIN AMERICA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
HANS-OTTO HEIJNE Data Nascimento: 20/12/1963 Passaporte:
93388546 País: SUÉCIA Mãe: ELSA HEIJNE Pai: HANS HEIJNE;
Processo: 47039008182201821 Requerente: PORTABILIS
TECNOLOGIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JOEL AYATA
ESCALONA Data Nascimento: 03/01/1990 Passaporte: I903131
País: CUBA Mãe: Nalia Francisco Escalona Gallardo Pai: Tomás
Ayata Rodriguez; Processo: 47039008193201819 Requerente: A
ASSOCIACAO DA ESCOLA INTERNACIONAL DE CURITIBA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Anna Lucia Bracken Data Nascimento:
14/01/1987 Passaporte: PE2394137 País: IRLANDA Mãe: Margaret
Bracken Pai: James Bracken; Processo: 47039008200201874

Requerente: ESCOLA AMERICANA DO RIO DE JANEIRO Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: KENNETH GILMORE HORROCKS Data
Nascimento: 18/03/1978 Passaporte: 452081337 País: EUA Mãe:
MIRIAM ISABEL HORROCKS Pai: MARTIN LEE HORROCKS;
Processo: 47039008406201802 Requerente: PETRO RIO O&G
EXPLORACAO E PRODUCAO DE PETROLEO LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: HARALD ERNESTO SCHWEITZER Data
Nascimento: 18/03/1990 Passaporte: 561932569 País: EUA Mãe:
MARISEL PACHECO SCHWEITZER Pai: ALBERT SIMON
SCHWEITZER; Processo: 47039008213201843 Requerente:
RENAULT DO BRASIL S.A Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MING FAI
SHAM LOURENÇO Data Nascimento: 13/09/1989 Passaporte:
13BE52257 País: FRANÇA Mãe: Ana Maria Lourenço Santos Pai:
Mo Yuen Sham Mon Muy; Processo: 47039008215201832
Requerente: CHAMA TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA. Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: FRANK GERT JAN VAN WINGERDEN Data
Nascimento: 24/04/1991 Passaporte: NUP995FL9 País: HOLANDA
Mãe: LEONIE ELISABETH GUDELINA VAN ROSSENBERG Pai:
PETRUS JOHANNES MARIA VAN WINGERDEN; Processo:
47039008267201817 Requerente: SOCIEDADE MICHELIN DE
PARTICIPACOES INDUST E COMERCIO LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: Jean-François Dominique René Data Nascimento:
10/10/1971 Passaporte: 13CH26682 País: FRANÇA Mãe: Monique
Odile Gisèle Roche Pai: François Jean Marie Paul René; Processo:
47039008237201801 Requerente: DTR VMS SISTEMAS
ANTIVIBRANTES AUTOMOTIVOS DO BRASIL LTDA. Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: CHONGKWOUN CHUN Data Nascimento:
26/10/1982 Passaporte: M09442822 País: CORÉIA DO SUL Mãe:
HEE JU Pai: CHANJUNG CHUN; Processo: 47039008247201838
Requerente: ALATUR JTB VIAGENS E TURISMO S.A. Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: RYOICHI YAMADA Data Nascimento:
07/04/1963 Passaporte: TK3122060 País: JAPÃO Mãe: KAZUKO
SUZUKI Pai: SHOZO YAMADA; Processo: 47039008382201883
Requerente: KIABI DO BRASIL MODAS LTDA. Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: GARY ALBAN RIBEIRO MARAVILHA Data
Nascimento: 03/03/1991 Passaporte: 14DY64544 País: FRANÇA
Mãe: Anne Marie Edwige Raymond Pai: José Alberto da Silva
Ribeiro Maravilha; Processo: 47039008407201849 Requerente:
ASSOCIACAO ESCOLA SUICO-BRASILEIRA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: MAREN SCHILLING Data Nascimento: 07/04/1978
Passaporte: C4YLN36XK País: ALEMANHA Mãe: HELGA
SCHILLING Pai: ROLF GERD STANISLAWSKA; Processo:
47039008420201806 Requerente: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS
E FARMACEUTICOS S A Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CLEMENS
CAESAR PAUL EUSEB SCHMID Data Nascimento: 27/11/1975
Passaporte: X1912956 País: SUIÇA Mãe: Margrith Martha Schmid
Pai: Niklaus Alphons Schmid; Processo: 47039008481201865
Requerente: SOMFY BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
Morgan Daniel Jeannin Data Nascimento: 13/02/1988 Passaporte:
18AK99007 País: FRANÇA Mãe: Emilie Rodriguez Pai: Maurice
Jeannin; Processo: 47039008487201832 Requerente: KOMATSU DO
BRASIL LTDA Prazo: 24 Mês(es) Imigrante: AKIHIRO MORI Data
Nascimento: 04/09/1987 Passaporte: TH9938412 País: JAPÃO Mãe:
MACHIKO MORI Pai: TATSUO MORI; Processo:
47039008539201871 Requerente: AVENUES SAO PAULO
EDUCACAO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Molly Clarissa
Yergens Data Nascimento: 20/12/1981 Passaporte: 455569864 País:
EUA Mãe: Barbara Gail Bredeson Pai: Milton Stewart Yergens;
Processo: 47039008540201803 Requerente: AVENUES SAO PAULO
EDUCACAO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Molly Rose Avila
Data Nascimento: 17/04/1986 Passaporte: 511486740 País: EUA
Mãe: Linda Rachel Arking Pai: Robert James Avila.

Residência Prévia - RN 21 - Residência Prévia - Resolução
Normativa, de 22/12/2017:

Processo: 47039010170201866 Requerente: PRAIA CLUBE
Prazo: 10 Mês(es) Imigrante: CARLI ELLEN LLOYD Data
Nascimento: 06/08/1989 Passaporte: 548529457 País: EUA Mãe:
CINDY LLOYD Pai: Não informado; Processo: 47039010370201819
Requerente: LIGA SOROCABANA DE BASQUETE Prazo: 24
Mês(es) Imigrante: EVAN HAYES ZABRISKI Data Nascimento:
06/06/1994 Passaporte: 485406581 País: EUA Mãe: SARAH
MARMION Pai: BRUCE ZABRISKI.

Residência Prévia - RN 24 - Residência Prévia - Resolução
Normativa, de 20/02/2018:

Processo: 47039010193201871 Requerente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: AMINE MEZGHANI Data Nascimento: 24/11/1980
Passaporte: CH1HYVPMF País: ALEMANHA; Processo:
47039010244201864 Requerente: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC Prazo: Indeterminado Imigrante:
JULIAN ANDRES MUNEVAR CAGIGAS Data Nascimento:
18/10/1983 Passaporte: AM802141 País: COLÔMBIA.

Residência Prévia - RN 03 - Residência Prévia - Resolução
Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º):

Processo: 47039005099201808 Requerente: GEOKINETICS
GEOPHYSICAL DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
ALFONSO ALTAMIRANO PALACIOS Data Nascimento:
25/08/1947 Passaporte: 0500042676 País: EQUADOR; Processo:
47039005101201831 Requerente: GEOKINETICS GEOPHYSICAL
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ALVARO
GERARDO MACHUCA NINO Data Nascimento: 27/11/1965
Passaporte: PE085289 País: COLÔMBIA; Processo:
47039005103201820 Requerente: GEOKINETICS GEOPHYSICAL
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JORGE MARIO
ABADIA LOPEZ Data Nascimento: 07/11/1972 Passaporte:
AQ263331 País: COLÔMBIA; Processo: 47039005778201879
Requerente: 4U CONSTRUCOES LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
TITO VASCO AFONSO FERNANDES Data Nascimento:
13/09/1982 Passaporte: M987437 País: PORTUGAL; Processo:

47039005994201814 Requerente: NPSG SERVICOS DE
ARMAZEM LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RUI MANUEL DOS
REIS SILVA GOMES TEIXEIRA Data Nascimento: 07/10/1971
Passaporte: N671924 País: PORTUGAL; Processo:
47039007270201813 Requerente: TECH MAHINDRA SERVICOS
DE INFORMATICA S.A. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: NEHA
PANDEY Data Nascimento: 01/08/1992 Passaporte: R8356361 País:
ÍNDIA; Processo: 47039007273201849 Requerente: TECH
MAHINDRA SERVICOS DE INFORMATICA S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: RINKY MAURYA Data Nascimento: 21/07/1994
Passaporte: N6787883 País: ÍNDIA; Processo: 47039007281201895
Requerente: ARDENT SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: GABY VAN DER MEER Data Nascimento:
16/01/1973 Passaporte: NR8RD6363 País: HOLANDA; Processo:
47039007289201851 Requerente: ARDENT SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PETRUS MARIA
LEONARDUS VAN DER SANDEN Data Nascimento: 10/04/1984
Passaporte: BV2JD36P4 País: HOLANDA; Processo:
47039007290201886 Requerente: ARDENT SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PIETER
CORNELIS TOL Data Nascimento: 13/03/1969 Passaporte:
NY0LP08C7 País: HOLANDA; Processo: 47039007291201821
Requerente: ARDENT SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: RENE ENRICO MEULDIJK Data Nascimento:
08/12/1960 Passaporte: NN04C2C97 País: HOLANDA; Processo:
47039007292201875 Requerente: ARDENT SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ROY ALLEN
DODGEN Data Nascimento: 29/09/1949 Passaporte: 489400898
País: EUA; Processo: 47039007293201810 Requerente: ARDENT
SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
RUDIE VERHOLT Data Nascimento: 06/03/1978 Passaporte:
BDLH7J679 País: HOLANDA; Processo: 47039007294201864
Requerente: ARDENT SERVICOS MARITIMOS LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: STUART MURRAY MILLER Data Nascimento:
11/04/1962 Passaporte: 505454420 País: EUA; Processo:
47039007295201817 Requerente: ARDENT SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: TIMOTHY VAN
EVERDINGEN Data Nascimento: 06/02/1982 Passaporte:
NX1PKFK43 País: HOLANDA; Processo: 47039007395201835
Requerente: BIOSAR BRASIL - ENERGIA RENOVAVEL LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: EVANGELOS PAPALEXAKIS Data
Nascimento: 04/12/1984 Passaporte: AN3276557 País: GRÉCIA;
Processo: 47039007401201854 Requerente: BIOSAR BRASIL -
ENERGIA RENOVAVEL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
NIKOLAOS ARMYRIOTIS Data Nascimento: 16/05/1994
Passaporte: AP0984012 País: GRÉCIA; Processo:
47039007545201819 Requerente: OSM DO BRASIL
GERENCIAMENTO DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo:
1 Ano(s) Imigrante: MOHD HEKMATYER FAHMIN BIN HASSAN
FAHMIN Data Nascimento: 03/04/1988 Passaporte: A35128481 País:
MALÁSIA; Processo: 47039007633201811 Requerente: BAKER
HUGHES DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Jesus
Francisco Gonzalez Rodriguez Data Nascimento: 06/05/1979
Passaporte: G29103096 País: MÉXICO; Processo:
47039007666201852 Requerente: METROBARRA S.A. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: JIANG SHAN Data Nascimento: 30/08/1988
Passaporte: PE0830870 País: CHINA; Processo: 47039007685201889
Requerente: BBCA BRAZIL INDUSTRIAL E INVESTIMENTOS
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: WENLI WU Data Nascimento:
08/03/1990 Passaporte: E73766206 País: CHINA; Processo:
47039007927201834 Requerente: AEROCIENTIFICA SERVICOS
AEREOS ESPECIALIZADOS LTDA Prazo: até 10/04/2019
Imigrante: GORM JOERGEN PETER THOEGERSEN Data
Nascimento: 03/10/1975 Passaporte: 206588213 País:
DINAMARCA; Processo: 47039007930201858 Requerente:
AEROCIENTIFICA SERVICOS AEREOS ESPECIALIZADOS
LTDA Prazo: até 10/04/2019 Imigrante: IB FABER MICHELSEN
Data Nascimento: 09/03/1976 Passaporte: 206920121 País:
DINAMARCA; Processo: 47039007932201847 Requerente:
AEROCIENTIFICA SERVICOS AEREOS ESPECIALIZADOS
LTDA Prazo: até 10/04/2019 Imigrante: JAN STEEN JOERGENSEN
Data Nascimento: 13/01/1958 Passaporte: 207719091 País:
DINAMARCA; Processo: 47039007934201836 Requerente:
AEROCIENTIFICA SERVICOS AEREOS ESPECIALIZADOS
LTDA Prazo: até 10/04/2019 Imigrante: RASMUS BRANDT
TEILMANN Data Nascimento: 27/12/1978 Passaporte: 206650982
País: DINAMARCA; Processo: 47039007936201825 Requerente:
AEROCIENTIFICA SERVICOS AEREOS ESPECIALIZADOS
LTDA Prazo: até 10/04/2019 Imigrante: SOLVEJ MAGNELLA
TRAUTNER Data Nascimento: 15/07/1971 Passaporte: 205117985
País: DINAMARCA; Processo: 47039008120201819 Requerente:
OSM DO BRASIL GERENCIAMENTO DE OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MUHAMMAD
NABIL BIN ROSLAN Data Nascimento: 14/08/1989 Passaporte:
A31861090 País: MALÁSIA; Processo: 47039008155201858
Requerente: JINHUA BRASIL TECNOLOGIA EM NUTRIÇÃO
PET LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: FEI SUN Data Nascimento:
20/01/1987 Passaporte: E44249480 País: CHINA.

Residência Prévia - RN 03 - Residência Prévia - Resolução
Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º caput):

Processo: 47039008221201890 Requerente: JOHNSON &
JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante:
Eric David Konizer Data Nascimento: 07/08/1974 Passaporte:
573455487 País: EUA; Processo: 47039008224201823 Requerente:
JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO
DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: Andrew Martin Pettersson Data Nascimento: 10/02/1965
Passaporte: 492544788 País: EUA; Processo: 47039008228201810